L J

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
JD/S.&Mf к, 4£.ЩН

I— —| [©б утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
Iобразовательной программе (шифр ВМ.5863.*) «Россия в
жшнах и социальных конфликтах» —j

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5863.*) «Россия в войнах и социальных конфликтах»
по направлению подготовки 46.04.01 «История».

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных
программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00
История и археология от 29.11.2024 № 05/2.1/46-03-14.

["Заместитель первого проректора ) // —i
по стратегическому развитию и партнерству - /л / // '

| начальник Управления образовательных программ / М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от££).Ш. &JC&H №

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5863.*) «Россия в войнах и социальных конфликтах» по

направлению подготовки 46.04.01 «История»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Белоусов Ярослав
Игоревич

Государственная Дума II созыва и ее
роль в формировании экономической
политики Российской Федерации в 1996
- 1999 годах

Полынов Матвей
Федорович

профессор Кафедра новейшей
истории России

2 Бредихин
Александр

Морской Фасад Ленинграда: эскизы,
планы и итоговая реализация застройки
западной части Васильевского острова
(согласно генеральным планам 1966 и
1987 годов)

Пученков Александр
Сергеевич

профессор Кафедра новейшей
истории России

3 Винерцев Егор
Алексеевич

Идея народного представительства в
русской консервативной мысли в
позднеимперский период

Иванов Андрей
Александрович

профессор Кафедра новейшей
истории России

4 Карпенко Виктор
Алексеевич

Исторический аспект эволюции
мужского костюма придворных чинов
Российского императорского двора.
XVIII - начало XX века

Назаренко Кирилл
Борисович

профессор Кафедра
источниковедения
истории России

5 Касьянов
Владислав
Владимирович

Рабоче-крестьянская инспекция
Петрограда-Ленинграда в 1923 - 1926
годах: от «ленинской» реорганизации до
кампании борьбы за режим экономии

Ратьковский Илья
Сергеевич

доцент Кафедра новейшей
истории России

6 Ло Шанцинь Гражданская война в России - военный, Пученков Александр профессор Кафедра новейшей

социальный, политический аспекты Сергеевич истории России
7 Муравьев

Дмитрий

Евгеньевич

Управление сферой культуры

Ленинграда в период блокады 1941 -
1944 годов

Соболев Геннадий

Леонтьевич
профессор Кафедра новейшей

истории России

8 Нассонов Данил

Денисович
Антиалкогольная кампания в СССР в

годы перестройки: механизмы

реализации, проблемы и итоги (на

примере Ленинграда и Ленинградской

области)

Пученков Александр

Сергеевич

профессор Кафедра новейшей

истории России

9 Рудаков Кирилл

Антонович
Деятельность Комитета революционной

обороны Петрограда в феврале - марте

1918 года

Пученков Александр
Сергеевич

профессор Кафедра новейшей
истории России

10 Савина Мария

Сергеевна
Финансовая политика начального
периода НЭПа: партийные дискуссии и
советская печать в 1921 - 1924 годах

Ходяков Михаил
Викторович

профессор Кафедра новейшей
истории России

11 Табачник Ксения

Кирилловна
Советская праздничная кампания 1920-х
годов как фактор идеологического
формирования «нового человека» (по
материалам г.Ленинграда)

Иванов Андрей

Александрович

профессор Кафедра новейшей
истории России

12 Тихановский

Даниил

Михайлович

Общество содействия жертвам

интервенции: функционирование и

результаты деятельности на территории

Северо-Запада и Запада СССР

Ратьковский Илья

Сергеевич
доцент Кафедра новейшей

истории России

13 Фахрутдинов

Тимур Ирекович
Внешнеполитические цели России в

годы Первой мировой войны в оценках
русских правых

Иванов Андрей

Александрович

профессор Кафедра новейшей

истории России

14 Щепин Григорий

Константинович
Государство и Русская православная

церковь в годы перестройки (1985 - 1991
годы): проблемы взаимоотношений (на
материалах Ленинграда)

Полынов Матвей
Федорович

профессор Кафедра новейшей
истории России